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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na porovnání mapových serverů pro Českou

republiku na internetu. Cílem práce je porovnat mapy na webových portálech

z kartografických hledisek aktuálnosti, úplnosti, míry kartografické generalizace,

přehlednosti a dalších. V závěrečné části je porovnání možností užívání a vhodnost

map z pohledu uživatele.

Klíčová slova: kartografie, mapa, mapy, turistická mapa, cyklomapa, Google maps,

Mapy.cz a mapy iDnes

SUMMARY

This thesis is concerned with compering Internet map servers of the Czech republic.

The main topic of the thesis is to contrast various maps on the Internet from the view

of cartographic currency, completeness, degree of cartographic generalization, clear

arrangement, etc. The last part is devoted to compare the possibilities of using the

maps with the convenience of maps from the view of the user.

Key words: cartography, map, maps, tourist map, map of cycling, Google maps,

Mapy.cz and maps iDNES

Seznam použitých zkratek

ČSN – Česká státní norma

GIS – Geografické informační systémy

GPS – Global positioning system (globální polohovací systém)

GPX – the GPS Exchange Format

ICA – International cartographic association (mezinárodní kartografická asociace)

INS – Inertial navigation system (inerciální navigační systém)

OSN – Organizace spojených národů

WMS – Webové mapové služby
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je porovnání doporučených mapových serverů

pro Českou republiku z pohledu jejich vhodnosti pro uživatele.

Práce je rozdělena na dvě části, literární rešerši a vlastní porovnání.

V první části práce jsou podrobně vysvětleny kartografické pojmy, metody

vzniku a obsah mapy. V druhé části je zpracováno mé vlastní hodnocení mapových

serverů.

Cílem práce je vyhodnocení uživatelsky příjemného a zároveň informačně

hodnotného mapového serveru, který může být vodítkem pro výběr nejvhodnější

mapy k danému účelu.
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1. Charakteristika oboru kartografie

Kartografie je vědní obor i technická disciplína, mající svůj předmět zkoumání,

odbornou terminologii, vlastní formální jazyk pro popis teoretických a praktických

aspektů a matematicky podložené teorie a zákonitosti. Výsledkem činnosti

kartografů jsou kartografická díla. Nejčastěji se jedná o mapy, a to jak v klasické

papírové podobě, tak stále častěji ve formě digitální neboli elektronické (Veverka,

Zimová, 2008).

1.1 Definice kartografie

V odborné literatuře lze nalézt řadu definic kartografie. Zde je uveden jejich

základní chronologický výběr:

- Definice OSN. Kartografie je věda o sestavování map všech druhů a zahrnuje

veškeré operace od počátečního vyměřování až po vydání hotové produkce

(United Nations, 1949).

- Definice Mezinárodní kartografické asociace (ICA). Kartografie je umění,

věda a technologie vytváření map, včetně jejich studia jako vědeckých dokumentů

a uměleckých prací (Multilingual Dictionary of Technical Terms in Cartography,

1973).

- Národní definice (dle ČSN). Kartografie je vědní obor zabývající se

znázorněním zemského povrchu a nebeských těles a objektů, jevů na nich a jejich

vztahů ve formě kartografického díla a dále soubor činností při zpracování

a využívání map (ČSN 73 0406, 1984).

- Geoinformační definice. Kartografie je proces přenosu informací, v jehož

středu je prostorová datová báze, která sama o sobě může být považována za

mnohovrstevný model geografické skutečnosti. Taková prostorová datová báze je

základnou pro dílčí kartografické procesy, pro něž čerpá data z rozmanitých

vstupů a na výstupu vytváří různé typy informačních produktů (Morrison).

1.2 Vývoj a význam kartografie

Vývojový proces kartografie je dlouhodobý. Z historického hlediska byla

kartografie vždy ovlivňována technickými, ekonomickými i ideologickými aspekty

prostředí. Zhruba do konce 19. století bylo úkolem kartografie vyhotovovat námořní,

topografické a zeměpisné mapy sloužící účelům objevných cest a vojenství.
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S postupem rozvoje vědy a techniky se stával mapový obraz podrobnějším, ale i

polohově přesnějším.

Výrazný zlom do formování vědecké disciplíny kartografie přinesly postupy

matematické kartografie potřebné pro zobrazování zakřivené zemské sféry do roviny

mapy.

V současné době se úspěšně rozvíjí mapy katastrální a topografické. Digitální

kartografie přenáší mapový obraz do počítačového prostředí a poskytuje metody jeho

využívání v rámci geografických analýz. Digitální mapy přestávají být doménou

geodetů, kartografů a geografů, ale stávají se i pracovním nástrojem projektantů,

územních plánovačů, architektů a pracovníků celé řady profesí, potřebujících

lokalizovat svá data v prostoru a kartograficky je znázornit.

Další významné související obory jsou: geografie, geodézie, mapování,

dálkový průzkum Země a geoinformatika, geografické informační systémy

(GIS), (Veverka, Zimová, 2008).

1.3 Klasifikace kartografických zobrazení podle zkreslení

Existuje mnoho různých kartografických zobrazení, které pro přehlednost je

potřeba třídit (klasifikovat), rozdělit je do určitých skupin s určitými

charakteristickými vlastnostmi. Na tomto místě se vystačí třemi základními

skupinami třídění: A) třídění podle kartografických zkreslení, B) třídění podle

plochy, na kterou zobrazujeme, C) třídění podle polohy osy zobrazení.

Obrázek 1 - poloha zobrazovací plochy

Zdroj: V.Voženílek: Aplikovaná kartografie I. - tematické mapy, Olomouc, 1999, str.28
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A) Třídění podle kartografických zkreslení:

Zobrazení konformní (úhlojevné, stejnoúhlé) jsou taková, kde zobrazení mají

v určitém místě (bodě) zkreslení délek ve všech směrech stejné, avšak velikost

délkového zkreslení se mění v závislosti na vzdálenosti místa od středu či osy

zobrazení. Tvar malých území, ohraničených např. mnohoúhelníkem, se velmi dobře

zachovává, ale i tvar větších územních celků se poruší mnohem méně, než u jiných

zobrazení, ale plošné zkreslení bývá větší. U těchto zobrazení se graficky zobrazují

izočáry, které umožňují stanovit skutečné měřítko mapy v libovolném místě

zobrazovaného území a stanovit zkreslení délkového úseku.

Zobrazení ekvidistantní (stejnolehlá, stejnodélná, délkojevná) jsou taková, kde

v každém bodě mapy se délka kartografického poledníku nezkresluje.

Zobrazení ekvivalentní (stejnoploché, plochojevné) dávají na všech místech mapy,

pro obrazce malé i velké, přesně plochu podle udaného měřítka mapy. Délková

zkreslení v těchto mapách jsou různá v různých směrech, tvar obrazců je v mapě

deformován. Obecně se dá říci, že obrazem čtverce je obecný čtyřúhelník

(Maršíková, Maršík, 2006).

B) Třídění podle plochy, na kterou zobrazujeme:

Podle charakteru promítací plochy (rovina, kužel, válec) se rozeznává:

1. Azimutální zobrazení – při nichž se body z referenční plochy zobrazují

přímo na rovinnou průmětnu dotýkající se buď v pólu (poloha normální),

v některém bodě na rovníku (poloha příčná či transverzální) nebo

v kterémkoliv jiném bodě na referenční ploše (poloha obecná). Azimutální

zobrazení se používají pro mapy malých měřítek, často pro polární krajiny či

celé kontinenty.

2. Kuželová zobrazení – převádějí body z referenční plochy na plášť kužele

(tečného nebo sečného), který může být v poloze normální (osa kužele je

totožná s rotační osou referenční plochy) nebo obecné; příčné polohy se

neužívá. Charakteristickým obrazem geografické sítě v normální poloze jsou

vějířovitě rozložené, přímé kartografické poledníky, obrazy rovnoběžek se

jeví jako soustředné oblouky. Kuželová zobrazení se používají velmi často;

obecná poloha byla využita např. pro zobrazení státního území bývalé ČSR
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na katastrálních a topografických mapách. Toto zobrazení je používáno

dodnes.

3. Válcová zobrazení – vznikají převodem bodů z referenčních ploch na plášť

válce, který se buď dotýká referenční plochy podél rovníku (normální poloha)

nebo podél některého poledníku (poloha příčná) nebo v šikmé poloze podél

kterékoliv hlavní kružnice; v těchto polohách může být použit i válec sečný.

Válcová zobrazení v příčné poloze jsou vhodná i pro mapy velkých a

středních měřítek v tzv. dvojúhelníkových pásech; v normální poloze byla

použita i pro mapy světa v malých měřítkách.

Kromě uvedených tří druhů zobrazení, z nichž některá vznikají čistě


[…]


funkce žádné výhody, snad jen to, že dobře zvolené barvy v obecné mapě nemají bít

do očí, což zde nehrozí.

Při kliknutí na mapovou značku se objeví tabulka s popisem této značky, např.

pro značku zámek se ukáží souřadnice pro GPS a stručný popis, který je možné

rozkliknout na další informace. V tomto rozkliknutí se nabízí více informací ohledně

daného objektu, vstup, otevírací doba, poloha, kontakt a jak se tam dostat autem.

Služba nabízí i možnost opravy textu a zaslání serveru iDNES, kde proběhne

prozkoumání správnosti opravy a zpětné kontaktování o výsledku opravy.

Při kliknutí pravým tlačítkem myši se objeví tabulka, kde se nachází několik

možností – oddálit, přiblížit nebo vystředit mapu, GPS souřadnice, zobrazit nebo

odebrat šipku a přidat do trasy.

Ve vyhledávání je možnost uvedená jako příklad, kde jsou příklady vyhledávání

ulic, turistických cílů, podle GPS souřadnic a použití speciální masky.

Plánovač trasy obsahuje šest následujících možností – zobrazit, schovat,

výškový profil, tisk, GPX, smazat. Itinerář je velmi přehledný. Šipky označují

jakoukoliv změnu směru, slovy je popsáno, jak se má postupovat po trase a jaká je

vzdálenost, než změníme směr. Pro vyznačenou trasu se ukáže osm následujících

bodů, které prozradí více o profilu cesty: délka trasy, čas trasy, stoupání, klesání,

minimální nadm. výška, maximální nadm. výška, počáteční nadm. výška, koncová

nadm. výška.

V pravém horním rohu mapy se nachází nápisy legenda a nápověda. Nápověda

se na serveru vyskytuje relativně často, což není na škodu. V legendě jsou vysvětleny

veškeré mapové značky mapy.

V horní části mapy je pět možností:

1. Velká/malá – možnost mapy schovat vyhledat, plánovač tras a objekty

v mapě. O schování této tabulky se mapa roztáhne.

2. Měření vzdálenosti – měření délky v km a plochy v ha.

3. Odkaz – odkaz aktuálního výřezu mapy a možnost poslat ho e-mailem.

4. Poslat – poslat odkaz aktuálního výřezu mapy e-mailem.

5. Tisk - tisk mapy – v této službě je možné mapu vytisknout. Objeví se

v novém okně mapa lokality, na kterou se právě díváme a možnosti tisku.

Server je bez podpory možnosti stáhnutí zdarma mobilních aplikací.
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Hodnocení

- za nedodělanou službu lyžařských stop

- za službu méně výrazná mapa, která je zbytečná

+ za mapové značky s vysvětlivkou

+ za výškový profil
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5. Závěr

Jako nejvhodnější obecnou mapu pro uživatele považuji mapu od serveru

Mapy.cz, protože splňuje veškeré požadavky uživatele. Je pravda, že legendu musí

uživatel chvilku hledat, ale za to je v ní obsaženo vše. Na druhé místo bych doporučil

Google maps, ačkoli legenda není k nalezení, tak v podstatě není ani potřeba, protože

mapové značky jednoznačně vystihují účel a navíc jsou popsány. V tomto seznamu

mapových serverů bych na poslední místo zařadil mapy od iDNES. Mapy jsou

kvalitní a je v nich mnoho informací k nalezení, určitě bych je i doporučil uživateli,

protože splňují podmínky pro užívání. Na poslední místo je dávám kvůli vzhledu,

kde mi nejsou sympatické mapové značky.

Turistická mapa u serveru Mapy.cz splňuje vše, co český turista potřebuje. Je

přehledná a podrobná. Díky perfektnímu vyznačení turistických tras a vrstevnic je

uživatel schopen odhadnout náročnost trasy a přizpůsobit trasu dle svých sil. Mapy

iDNES splňují tytéž podmínky jako Mapy.cz, jen omezený počet mapových značek

je řadí na druhé místo. Google maps nezahrnují turistické mapy a proto nemohl být

tento server hodnocen společně s ostatními mapovými servery.

Orotofotomapa Google maps je přehledná a zvýrazňuje infrastrukturu, což je

jeden z prvních mapových prvků, které uživatel vyhledává. Ortofotomapa u Mapy.cz

je plně přehledná. Server iDNES nezahrnuje ortofotmapu a proto nemohl být

hodnocen spolu s ostatními mapovými servery.

Cyklomapy Mapy.cz plně odpovídají předpokladům uživatele stejně jako

iDNES. Server iDNES klade větší důraz na přehlednost, proto nepoužívá jen jednu

barvu pro cyklotrasy a označení, ale označení tras udává ve žlutém poli

s orámováním. Server Google maps s naprosto nevyhovující službou na kole,

nemůže vůbec pomýšlet na konkurenci ostatním mapovým serverům.

Každý mapový server má své doplňkové služby hodně podobné s ostatními

servery.

Provoz u Google maps je užitečnou pomůckou pro plánování trasy do práce

v případě užití automobilu. Možnosti sdílení a vložení mapy jsou nedílnou součástí

pro uživatele, např.: při dohodnutí místa pracovní schůzky aj.

Dopravní situace u Mapy.cz jsou službou pro řidiče, kteří neradi čekají ve

frontách. Při užití této služby je možné nalézt jinou nejkratší či nejrychlejší trasu

kolem místa dopravní situace. Historická mapa slouží jako zajímavost.
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 Pro milovníky zimních sportů je užitečná služba přidání lyžařských stop a

zimních středisek u map iDNES. Výškový profil je užitečnou službou pro cyklisty

při plánování trasy výletu.

Závěrem bych chtěl říct, že srovnání jednotlivých mapových serverů bylo

zajímavé a v podstatě jsem došek závěru, že každý uživatel internetu si zde může

najít potřebné a užitečné informace, které se liší jak kvalitou, tak i rozsahem, jak

uvádím ve své práci.
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