Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2013/2013
Název práce: Porovnání map dostupných na internetu z kartografického hlediska
Student: Daniel Šulista
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Bc. Martin Pavel
Oponent: Ing. Karel Hes
Pracoviště oponenta: SPŠ stavební, České Budějovice Resslova 2

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je po formální a jazykové stránce napsána vzorovým způsobem.

Bohužel, z hlediska obsahového postrádám grafické přílohy, na kterých by autor dokumentoval svoje tvrzení a závěry, i když o správnosti jeho závěrů nepochybuji.

Proto doporučuji, aby při si autor k obhajobě připravil několik příloh, na kterých srovnávacím způsobem bude demonstrovat závěry, ke kterým při zpracovávání BP dospěl.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě : **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

14.5.2014

Karel Hes